
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 
Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 
Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 
www.petrarcapadrepio.it 

 

                       
  
       Circolare n. 280/2022                                                                    San Severo, 17 giugno 2022  
 

Ai Sigg. Docenti  
Ai Sigg. Genitori delle alunne e degli alunni delle classi terze 

Al Personale ATA 
Al DSGA 

Al Registro elettronico 
Al Sito Web Istituzionale  

  
OGGETTO: Protocollo svolgimento Esami di Stato a.s. 2021/2022. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 15 giugno 2022 recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'epidemia da COVID-19 concernenti l'utilizzo dei dispositivi 
di protezione delle vie respiratorie. (GU Serie Generale n.139 del 16-06-2022) 
VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione del 16 giugno 2022 n. 828 avente ad oggetto "Esami di 
Stato 2022 del primo e del secondo ciclo – misure precauzionali"; 
VISTO il D.L. 16 giugno 2022 n. 68, 

 
DISPONE 

le seguenti misure precauzionali da adottare durante lo svolgimento degli Esami conclusivi del 
primo ciclo d’istruzione a.s. 2021/2022. 
 
MISURE ORGANIZZATIVE PROVE SCRITTE E COLLOQUIO 

• L’Esame di Stato si svolgerà in presenza ai sensi dell’OM n. 64 del 14/03/2022, fatti salvi i casi 
previsti dall’Ordinanza medesima, resi noti con Circolare n. 268 Prot. 4112/IV-1 del 01.06.2022. 

• Tutte le fasi dell’esame (prove scritte e colloquio orale) si svolgeranno presso il plesso Padre Pio, 
via S. Rocco, e il plesso Petrarca, via Togliatti. 

• È raccomandato il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, salvo 
che le condizioni strutturali-logistiche degli edifici non lo consentano. Resta inteso che, durante gli 
ingressi e le uscite, nonché durante gli spostamenti all’interno dell’edificio scolastico, il personale e 
gli alunni continueranno ad attenersi, laddove le condizioni di contesto lo consentano, alle 
prescrizioni di sicurezza pianificate per garantire il distanziamento. 

• Prove scritte: le prove scritte saranno svolte in aule assegnate a ciascuna classe di ciascun plesso. 
Durante l’espletamento delle prove scritte, è raccomandabile l’utilizzo dei dispositivi di protezione 
delle vie respiratorie in alcune circostanze quali, ad esempio, l’impossibilità di garantire il 
distanziamento interpersonale di almeno un metro.  

• Colloqui: i colloqui pluridisciplinari si svolgeranno secondo il calendario pubblicato con Circolare 
n. 272 Prot.  4229/V-4 del 07.06.2022.  I candidati saranno convocati con una scansione oraria 
predefinita, a piccoli gruppi, al fine di prevenire assembramenti di persone all’interno della sala di 
esame e/o in attesa fuori dei locali scolastici. Il calendario di convocazione sarà reso noto con 
specifica circolare pubblicata sul registro elettronico nell’area dedicata alle comunicazioni e sul sito 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 
Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 
Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 
www.petrarcapadrepio.it 

 

                       
  
istituzionale della scuola. Le aule predisposte sono collocate al piano terra di ciascun plesso. Tutti i 
locali dispongono di aperture per garantire aerazione, sono dotate di smartboard.   

• Per favorire il processo comunicativo e relazionale, il candidato sostiene il colloquio senza la 
mascherina. Al fine di evitare ogni possibilità di assembramento.  

• Il candidato dovrà presentarsi a scuola 15 minuti prima dell’orario di convocazione previsto 
e dovrà lasciare l’edificio scolastico subito dopo l’espletamento della prova. Il candidato 
potrà essere accompagnato da massimo due persone. 

• All’ingresso si procederà all’igienizzazione delle mani attraverso gli appositi erogatori predisposti 
nei locali scolastici. 
 

MISURE ORGANIZZATIVE GENERALI 
• Procedere frequentemente all’igienizzazione delle mani attraverso gli appositi erogatori predisposti 

nei locali scolastici e all’ingresso. 
• Fino al 31 agosto 2022, è raccomandato il rispetto di una distanza di sicurezza interpersonale di 

almeno un metro, salvo che le condizioni strutturali-logistiche degli edifici non lo consentano e 
resta fermo il divieto di accedere o permanere nei locali scolastici se positivi all'infezione da SARS-
CoV-2 o se si presenta una sintomatologia respiratoria e temperatura corporea superiore a 37,5°. 

• I locali destinati allo svolgimento delle prove d’esame, tenuto conto dell’assetto di banchi/tavoli e 
di posti a sedere, dovranno essere sufficientemente ampi per consentire il distanziamento a tutti i 
presenti.  

• Sono previsti percorsi dedicati chiaramente identificati con opportuna segnaletica di “Ingresso” e 
“Uscita”, in modo da prevenire il rischio di interferenza tra i flussi in ingresso e in uscita dalla 
scuola. 

• E’ raccomandabile l’utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie in alcune 
circostanze quali, ad esempio, l’impossibilità di garantire il distanziamento interpersonale di almeno 
un metro.  

• Durante lo svolgimento della prova orale è permessa la presenza di uditori, ma in numero massimo 
di quattro persone, al fine di assicurare un ambiente sereno e che comunque consenta una distanza 
interpersonale di almeno un metro nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate. 
 
MISURE ORGANIZZATIVE PER LA COMMISSIONE/SOTTOCOMMISSIONE 

- Procedere alla frequente igienizzazione delle mani attraverso gli appositi erogatori 
predisposti nei locali scolastici e all’ingresso. 

- E’ raccomandabile indossare, per l’intera permanenza nei locali scolastici, dispositivi di 
protezione delle vie respiratorie in caso di impossibilità di garantire il distanziamento 
interpersonale di almeno un metro e        assicurarne il ricambio dopo ogni sessione di esame (mattutina 
/pomeridiana); 

- Garantire un distanziamento non inferiore a 1 metro fra tutti i presenti; 
- Assicurare all’interno del locale di espletamento della prova la presenza di ogni                                                                           

materiale/sussidio didattico utile e/o necessario al candidato/candidata 
 
MISURE ORGANIZZATIVE PER I COLLABORATORI SCOLASTICI 

- E’ raccomandabile indossare, per l’intera permanenza nei locali scolastici, dispositivi di 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 
Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 
Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 
www.petrarcapadrepio.it 

 

                       
  
protezione delle vie respiratorie in caso di impossibilità di garantire il distanziamento 
interpersonale di almeno un metro Indossare la mascherina chirurgica. 

- Procedere frequentemente all’igienizzazione delle mani. 
- Effettuare pulizia approfondita con detergente neutro dei locali destinati allo svolgimento 

dell’Esame di stato, ivi compresi androne, corridoi, bagni, uffici di segreteria e ogni altro ambiente 
che si prevede di utilizzare ponendo particolare attenzione alle superfici più utilizzate quali: 
maniglie e barre delle porte e delle finestre, sedie, banchi e corrimano. 

-               Effettuare la pulizia  delle superfici e degli arredi/materiali scolastici utilizzati 
nell’espletamento delle prove al termine di ogni sessione di esame (mattutina/pomeridiana). 
 
 
             Per tutto quanto qui non riportato si rimanda alla normativa vigente.  
 
             La presente vale come notifica a tutti i soggetti interessati. 
 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Prof.ssa Carmen Fulvia dell'Oglio 
(Il documento informatico è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  
 
 
 


